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Оңтүстік Африкада коронавирустың жаңа штамы 
таралғаны туралы ақпарат шыққан сәттен-ақ әлем 
ғалымдары зерттеу жұмыстарына кірісті. Олар 
жаңа штамның ауру белгілерін, залал келтіру күшін 
және қауіптілігін анықтауды мақсат тұтып отыр. 
Осы орайда CNN арнасының тілшісі Мэгги Фокс 
«омикрон» штамын зерттеу аясында жүріп жатқан 
жұмыс легі туралы «Омикронның қауіптілігін 
анық тау үшін ғалымдарға бір апта қажет» атты 
мақаласында жазды.

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы жаңа штам
ның пайда болғанын ести сала зерттеу жұмыстарын 
бастап, вирустың генетикалық өзгеріске ұшырағанын 
анықтаған және оған «Omicron» штамы деген атау берген. 

Вирустың жаңа штамдары өзара ұқсас болғанымен, 
осы кезге дейін аса қауіпті саналып келген «Дельтадан» 
жаңадан тараған «Омикронның» қаншалықты қауіпті 
екенін дөп басып айта алмай отыр. Оны анықтау үшін 
ғалымдарға кем дегенде бір апта уақыт қажет. 

Мақалада жазылғандай, зерттеушілер ең алдымен 
әлемдегі ахуалды бағалайды. Сонан соң жаңа штамды 
вирусты жұқтырған науқастардың денсаулық жағдайы 
зерттеуге алынады, вирус геномдары тізбектеліп оған 
«Омикронның» қатыстылығы анықталмақ. 

Одан бөлек вирустың симптомдарының әсері, ағзаға 
келтіретін әсерінің ауыр зардапқа әкелмеуін, толықтай 
вакциналанған адамның ағзасына әсері тексеріледі. 
Жалпы мұндай зерттеу жұмыстарына негізінен бір ай 
уақыт кетеді екен. Дегенмен бұл штамның аса қауіпті 
болуы мүмкін болғандықтан зерттеу жұмыстарын 
мейлінше жылдам жүргізу керек.

«Омикронды» зерттеумен сондайақ «AstraZeneca» 
ком паниясы да айналыса бастаған. «Біз зерттеу жұмыс
тарын жаңа штамм анықталған аймақтарда, яғни 
Ботсвана мен Эсватинида жүргізіп жатырмыз. Бұл 
бізге жаңа штамм туралы ақпаратты кеңірек жинақтап, 
оған қарсы вакцина жасауға септігін тигізбек», – дейді 
вакцина шығарушы компанияның өкілі.

Вакцина жасап шығарушылар бұл зерттеу 
жұмыстары кезінде де алғашқы кезеңде әдістерді 
қолдануда. Яғни ерікті түрде вакциналанған, жақын 
арада вирустан жазылып шыққан және жаңа штамм 
жұқтырған науқастардың қанын араластыру әдісі немесе 
лабораторияда жасап шығарылған псевдовирусқа 
вакцинадағы ақуыздардың қарсы тұруы зерттеледі. 

«Pfizer» және оның серіктесі «BioNTech», «Moderna» 
және «Johnson & Johnson» мұндай зерттеу жұмыстарын 
бастағанын мәлімдеген. 

«Компания «Омикрон» нұсқасына қарсы нейтрализа
циялаушы белсенділікті табу үшін аяқталған және 
жалғасып жатқан бустерлік зерттеуге қатысушылардың 
сарысуын зерттеуде», – делінген «Johnson & Johnson» 
компаниясының дүйсенбідегі мәлімдемесінде.

Бұл тәсіл алдымен вакцинаның адамдарды инфекция
дан қорғай алатынына көз жеткізу үшін, содан олардың 
альфа, бета, гамма және дельта штамдарына қарсы тиімді 
екенін анықтау үшін қолданылды. Бұл «зертханалық 
шыны ыдыс» техникасы шынайы дәлелдермен үйлесетін
діктен вакцинаны пайдалануға рұқсат алу үшін негіз 
болып табылады. Енді мұндай әдіс әлемге «омикронның» 
қауіптілігін дәлелдеу үшін қолданылмақ.

«Жаңа штамның қауіптілігін дәлелдеудің екі әдісі бар. 
Соның бірі – зертханалық тәжірибе. Ол үшін зертханада 
өсетін «омикрон» изоляты болуы керек, кейін оны 
вакциналанған адамның сарысуымен аралас тырып, осы 
вакциналанған сарысу жаңа штамды бейтараптанды
ратынын анықтайды. Ал вирустың өсуі үшін уақыт қажет. 
Оны тездету біздің қолымыздан келмейді», – деп Ұлттық 
денсаулық институтының директоры доктор Фрэнсис 
Коллинз дүйсенбіде CNNге берген пікірінде айтқан.

Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының Covid19 
бөлімінің техникалық директоры Мария Ван Керхове 
вирустың «қорын көбейту» үшін біраз уақыт қажет 
екенін айтты. «Біз бұған шамамен екітөрт апта қажет деп 
ойлаймыз», – дейді ол.

Ұлттық аллергия және жұқпалы аурулар институтының 
директоры, доктор Энтони Фауки сейсенбіде екі тәсілді 
атап өткен.

«Сіз вирус алып өсіресіз немесе оны псевдовирус 
деп аталатын өзгертілген пішінге айналдырасыз. Мұны 
істегенде, сіз реконвалесцентті плазманы, моноклональды 
антиденелерді және сарысу мен антиденелерді ала 
аласыз. Бұл сізге иммунитеттен бөліну деңгейі туралы 
жақсы түсінік береді. Бұл процесс вирустың қаншалықты 
жақсы өсетініне байланысты екі апта немесе одан да көп 
уақытты алуы мүмкін», – деді ол Ақ үйде коронавирусқа 
коронавирусқа байланысты өткен брифингте. 

Қазіргі FDA комиссары, доктор Джанет Вудкок 
сейсенбіде жасаған мәлімдемесінде агенттік жаңа 
нұсқаның кез келген ықтимал әсерлерін жою үшін 
медициналық өнім шығарушы компаниялармен жұмыс 
істеп жатқанын айтқан.

«Тарихи тұрғыдан алғанда, генетикалық ақпарат пен 
нұсқаларды алу үшін уақыт қажет, содан кейін олардың 
әсерін бағалау үшін тестілеуден өту керек. Дегенмен біз 
бұл жұмыстың басым бөлігі алдағы аптада аяқталады деп 
сенеміз», – дейді Вудкок.
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«ОМИКРОН» 
ҚАНШАЛЫҚТЫ ҚАУІПТІ?

Сессияда қалалық бюджет,  әлеуметтiк 
көмек көр сетусынды басқа да мәселелер 
қаралды.

Қалалық мәслихат хат шысы И.Құтты
қожаев  тың төра ғалығымен өткен жиында 
қала лық экономика және бюджет тік жос
парлау бөлімінің басшысы Г.Баймаханова 
хабарлама жа сап, 20212023 жыл дар ға ар
налған қалалық бюджетке бай ланысты 
мәслихат шешіміне өзгерістер енгізу туралы 
ұсыныс білдірді. Мұнан кейін қалалық 

жұмыспен қамту, әлеуметтік бағдарламалар 
және азаматтық хал актілерін тіркеу 
бөлімінің басшысы К.Құрақбаева хабар лама 
жасады. Ол әлеуметтiк көмек көрсетудің, 
оның мөл шерiн белгiлеу және мұқтаж 
азаматтардың жекелеген санат тарының 
тiз бесiн айқындау қағидаларын бекiтуге 
арналған  қалалық мәслихаттың  шешiмiне 
өзгерістер енгiзу жайын сөз етті.

Сессияда қаралған мәселелер қалалық 
мәслихаттың тұрақты комиссиясының бір

лескен оты рысында алдынала талқы лан
ғанын айта кеткен жөн. 

Депутаттар Қызылжарма ауылдық 
округіне салынатын мектеп құрылысына 
бөлінген қаражаттың қайтарылуы, «Жел 
тоқсан» оқиғасының 35 жыл дығы қар
саңында қалада қойы латын ескерткіш, бос 
тұрған ғимараттар мен жер телімдерінің 
құжаттарын заңдастырып, мем лекет мен
шігіне алу сынды мәселелерді көтерді. 

А.АҚЫЛБЕК

Мәслихат тынысы

Үш жылдық бюджет 
қайта қаралды

Қыстың алғашқы күні табал-
дырықтан енгеннен бастап, жаңа 

жылға әзірліктің өзінен-өзі бас-
талатыны белгілі. Әсіресе, балалар 

үшін қызық. Жаңа жылды аяз 
ата мен ақшақарды асыға күтіп, 

жаңажылдық ертеңгілікке қандай 
кейіпкерді сомдағысы келетінін 

айтып, қиялға ерік беретін нағыз 
кішкентайлар мерекесі деуге 

болады. Алайда биыл мұндай абыр-
сабыр дайындық болмайды.

Елдегі эпидемиологиялық ахуал, 
вирус таралуының алдын алу мақсатында 
бас санитардың қаулысымен мектептер 
мен балабақшаларда жаңажылдық ер
теңгі ліктер өтпейтін болды. Бұл туралы 
ҚР Білім және ғылым министрі Асхат 
Аймағанбетов БАҚ өкілдеріне берген 
сұхбатта: «Бас санитарлық дәрігердің 
ше шімі бар, біз бұл шешімге бағынамыз, 
сондықтан мектеп терде ертеңгіліктер, 
басқа да бұқа ралық шаралар болмайды. Бір 
сынып ішінде мерекелерді өткізу туралы 
шешім мектеп әкімшілігі деңгейінде 
қабыл данады», – деді ол.

«Ақмешіт-ақпарат»

аяз ата 
келмейді...

Жуырда қалалық мәслихаттың кезектен 
тыс сессиясы өтті. Сессия отырысына қала 

әкімі Ғ.Қазантаев пен орынбасарлары, 
мәслихат депутаттары, қалалық дербес 

бөлімдердің басшылары, кент және ауылдық 
округтердің әкімдері, бұқаралық ақпарат 

құралдарының өкілдері қатысты. 

СЕССИЯ:

Соңғы кезде жер-жаһанға жайылып, адамзатты көктей 
солдырған коронавирус індетінің беті бері қарап,  халық 

мамыражай өмірін қайта бастағандай күй кешіп еді. 
Алайда соңғы ақпарат бойынша, шетелдіктерге вирустың 

жаңа түрі қайта қауіп төндіре бастады. 
Әлемді «Омикрон» штамы толғандырып отыр

Шығармашылық байқаудың шарты 
бойын ша, жас қаламгерлер – Тәуелсіздік 
жылдарындағы елдің әлеуметтікэкономи
калық, руханимәдени дамуы, жастар саясаты, 
ұлтаралық татулық, жалпы қоғамның бет
бейнесі туралы мақаланы зерттеп, талдап 
жазды. 

Марапаттау рәсіміне «Сыр медиа» ЖШС 
бас директоры А.Оңғарбаев, Қ.Әбеновтің 
ұрпақтары және көз көрген ардагержурна
листер қатысты. Шара барысында 18 жыл 
бойы «Сыр бойы» газетін басқарып, журналис
тикада өзіндік орны бар Қ.Әбенов туралы 
естеліктер айтылып, бейнеролик көрсетілді. 

– Бұл байқау биыл екінші рет өткізілуде. 
Былтыр да үздік деп танылған мақала 

авторларын осы жерде марапаттаған едік. 
Биыл тағы да келдік. Алдағы уақытта 
шығармашылық байқауды дәстүрлі түрде 
жалғасады деген ойдамыз. Айта кету 
керек, келесі жылы Қалақабай Әбеновтің 
100 жылдығын үлкен көлемде атап өтуді 
жоспарлап отырмыз. Сол шараны сіз болып, 
біз болып, жоғары деңгейде өткізейік, – деді 
Қ.Әбеновтың інісі Қожахмет Мырзаев.

Арнайы бекітілген әділ қазылардың 
таңдауы бойынша, газет саласынан Іорынды 
облыстық «Ақмешіт жастары» газетінің бас 
редакторы Мөлдір Қалымбет иленсе, ІІорын 
«Ақмешіт жастары» газеті бас редакторының 
орын басары Ерсін Шәмшадинге бұйырды. 
Ал телеарна бағыты бойынша Іорынды «24 

КZ» телеарнасының тілшісі Рауан Мыңбай 
лайық деп танылса, ІІорынмен «Qyzylorda» 
телеарнасының редакторы Жансая Тілеу 
марапатталды. Сондайақ заман талабына сай, 
блогерлік қырымен танылып жүрген Карим 
Валиевтің мақаласы Іорынға лайық деп 
танылса, Тоғжан Қарабала ІІорынды иеленді. 
Шығармашылық байқауда үздік шыққан 
жас журналистер бағалы сыйлықтармен 
марапатталды. 

Кеш соңында Қ.Әбеновтің ұрпақтары 
әкесінің көзін көріп, бірге қызмет істеген 
ардагер журналистерге құрмет көрсетіп, 
шапан жапты. 

Ақмарал ОЛЖАБАЙ
Суретті түсірген: Н.НҰРЖАУБАЙ

байқау

«Сыр медиа» ЖШС-на қарасты облыстық «Сыр бойы» газеті ел Тәуелсіздігінің 30 жылдығы аясында 
жас журналистер арасында Қалқабай Әбенов атындағы «Тәуелсіздік толғауы» атты байқау ұйымдастырды. 
Байқауға Қалқабай Әбеновтің ұрпақтары демеушілік жасады. 

Әбенов байқауы мӘресіне жетті

Тәуелсіздік – 
ата-бабаларымыздың сан 

ғасыр аңсаған арманы. Тарихтың 
бүгінгі ұрпаққа берген тамаша 

тартуы, халқымыздың баға 
жетпес құндылығы. Қазақ елі 
көптеген толағай табыстарға 
тәуелсіздіктің арқасында қол 

жеткізді. Мұны мұқым ел 
мойындайды.

Елбасы Нұрсұлтан Назарбаев «Қазақ 
халқы талай рет тұтасымен қырылып 
кетуге шақ қалды. Бірақ өмірге деген 
құштарлық, азаттық аңсары еңсесі түскен 
елді қайыра түлетіп, қайтадан тәуекел 
тұғырына қондырып отырды», – деген 
болатын. 

Иә, халқымыз небір сындарлы 
кезеңдерді бастан өткерді. Қай дәуірде 
болмасын ұлттық кодын жоғалтқан емес. 
Еркіндік алып, еңсе тіктегелі бағдарымыз 
айқындала түсті. 

Отыз жыл тарих үшін қас қағым сәт. 
Алайда осы уақыт ішінде Қазақстан 
қуатты мемлекетке айналып үлгерді. Ше
карасын шегендеп, мемлекеттік рәміз
дерін айшықтады. Бәсекеге қабілетті төл 
теңгесін таралымға шығарып, эконо
микасы тұрақты әлеуетті әлемдік деңгейге 
көтерілді. Төл мәдениетінен алыстамай, 
рухани жаңғыруға негіз қалады. Тәуелсіз 
Қазақстан зайыр лы мемлекет ретінде 
тарихтың жаңа бетін ашты. Бұл сонау 
1991 жылдың 16 жел тоқсанынан бастау 
алған болатын. Тәуелсіздік жылдары 
жаңа жетістіктерге жол ашылды. Әлемдік 
картада Евразияның жүрегінен орын 
алған Қазақстан әлем халқына өзін 
тың тұсынан таныта алды. Теңдессіз 
Тәуелсіздігіміз мәңгілік болғай. Ендігі 
жерде бір мақсат, бір мүдде жолында 
арманмақсатымызды айқындап аянбай 
еңбек ете беруіміз қажет. 

Нарқыз ӘЛІБАЙ,
«Сыр дидары» бөбекжай 

балабақшасының қызметкері

ТӘУЕЛСІЗДІККЕ 
ТАҒЗЫМ

«омикрон» қайдан шықты?

АҒАЙЫН, 
«АҚМЕШІТ 

АПТАЛЫҒЫНА» 
ЖАзЫЛдЫңЫз БА?
Баспасөзге 2022 жылдың 

бірінші жарты жылдығына 
жазылу жүруде. 

Қапы қалмаңыз, сүйікті газетіңіз 
төріңізде тұрсын!

Жекелер үшін 6 айға – 
2500 теңге, 

мекемелер үшін – 3500 теңге.
Баспасөзге қатысты 

сауалдарыңыз болса, мына 
нөмірлерге хабарласыңыздар:

40-05-81, 70-14-08

Баспасөз-2022

#qazaqstan30
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Ақмешіт АптАлығы

ШтАмм қАШАн жӘне 
қАйдАн Шықты?

Оңтүстік Африка республикасының Инновациялар 
және эпидемиямен күрес орталығының ғалымдары 
жеке зертханалармен бірлесе 9 қарашада алынған 
сынамадан SARS-CoV-2 жаңа нұсқасын анықтады. 
Ал 24 қарашада ОАР үкіметі бұл туралы ресми түрде 
хабарлады. Жаңа штамның техникалық атауы – 
«B.1.1.529». Алғашқы анықталған үлгілерді GISAID 
базасына жүктегенде ұқсас вирус Оңтүстік Африкадан 
келген Гонконгтегі науқастан табылған. Оның 
құрамында алпыстан астам мутация бар. Мәселен, 32-
сі – S ақуызда. Басқа нұсқаларға қарағанда мутация көп 
болғандықтан адамдар «Омикронның» тез таралуынан 
қауіптенуде. Осының әсерінен оның жұқпалылығы 
мен антиденелерге қарсыласу қабілеті жоғары болуы 
мүмкін. Көбінесе 20-30 жас аралығындағы азаматтарға 
жұғады. Одан бөлек осы штаммен ауырып шыққан 
азаматтарға қайта жұғу қаупі бар.

жАңА ШтАмды ПтР-теСт 
АнықтАй мА?

Зертханаға жіберілетін ПТР-тест инфекция туды-
ратын вирустың «Омикрон», «Дельта» және басқа 
да нұсқаларға ұқсастығын көрсетуі мүмкін. Алайда 
зертханалардың бәрінде мұндай мүмкіндік жоқ. Мәселен, 
Ұлыбританияның өзінде зертханалардың кейбірінде 
«Омикронды» анықтайтын қажет технология жоқ 
екен. Сондықтан басқа елдер диагностикалауда қатты 
қиналуы мүмкін. «Омикрон» екенін растау үшін бірнеше 
аптаға созылатын толық генетикалық анализ қажет. 

«ОмикРОнның» БелгілеРі 
қАндАй?

Оңтүстік африкалық дәрігер Анжелика Кутзи 
науқастардың арасында жастар және де тамыр 
соғысы өте жиі алты жасар бала болғанын айтады. 
Бірақ ешбірінде иіс пен дәм сезбеу болмаған. Тағы бір 
дәрігер Рудо Матива ауруханаға ауырлығы орта және 
ауыр дәрежедегі 20-30 жастағы жастар түсіп жатқанын, 
олардың кейбіріне интенсивті терапия қажет екенін 
мәлімдеді. Вакциналау және иммунизациялау 
комитетінің мүшесі және профессор Адам Финн 
оңтүстік африкалық науқастардың белгілерін талдай 
отырып дәм мен иіс сезу жоғалмайтынын, бірақ 
шаршау, жүрек қағысының жиілеуі байқалатынын 
атап өтті. «Дельтаға» қарағанда «Омикрон» басқа да 
белгілер тудыруы мүмкін деген болжам бар. Қазіргі 
таңда ДДСҰ омикрон симптомдары басқа нұсқалардан 
ерекшеленеді дегенге ешқандай дәлел жоқ екенін 
айтуда. Сондықтан жөтел, дене қызуы, дәм мен иіс 
сезбеу назар аударатын әдеттегі белгілер болып қала 
береді. 

елдегі Шектеу қАндАй?
Бұл штамм Қазақстанда әзір анықталған жоқ. 

Коронавирустық инфекцияның «Омикрон» штамының 
пайда болуына байланысты оны республика аумағына 
әкелуге жол бермеу мақсатында ведомствоаралық 
комиссияда 3 желтоқсаннан бастап келесі шектеу 
шараларын енгізу туралы шешім қабылданды. Атап 
айтсақ, Ботсвана, Лесото, Намибия, Зимбабве, Мозамбик, 
Мадагаскар, Эсватини, Малави, Онтүстік Африка, 
Танзания және Гонконгтан шетел азаматтарының 
Қазақстанға келуін шектейді. «Омикрон» штамы 
анықталған Израиль, Чехия, Нидерланды, Бельгия, 

Ұлыбритания, Италия, Германия, Австралия, Канада 
және Египеттен келетін адамдар үшін екпесі бар-жоғына 
қарамастан міндетті ПТР тестілеудің бар болуын талап 
етеді. Сонымен қатар «Омикрон» штамы анықталған 
елден келген адамдар ПТР нәтижесіне қарамастан 
7 күнге үй карантиніне оқшаулануы тиіс. Сондай-ақ 
санитарлық-эпидемиологиялық комитет департаменті 
шетелден келген азаматтар туралы ақпаратты 
жергілікті атқарушы органдарға уақытылы беруі керек. 
Египетпен әуе қатынасы уақытша тоқтайды. Сондай-
ақ короновирустық инфекция штамдарын зерттеу 
жұмыстары жүргізіледі.

«ОмикРОнғА» вАкцинАлАР 
төтеП БеРе АлА мА?

Бұл – көптің көкейіндегі сұрақ. Жаңа штамм 
болғандықтан қолда бар вакциналардың қалай 
әсер ететіні жайлы зерттеу жоқ. Еурокомиссия 
мәліметінше, коронавирустың жаңа нұсқасын 
зерттеу үшін ғалымдарға шамамен үш апта уақыт 
қажет. Алайда «Moderna» компаниясы жаңа штаммға 
қарсы қуатты вакцина әзірлеуді бастап кетті. 
Компания сарапшыларының пікірінше, «Омикрон» 
мутацияларының комбинациясы вакцинадан 
кейін қалыптасқан иммунитетті айтарлықтай тез 
әлсіретеді. «Pfizer» және «BioNTech» жаңа штамм 
«қауіпті» деп танылса, коронавирус инфекциясына 
қарсы «Comirnaty» вакцинасын 100 күн ішінде 
«Омикронға» бейімдейді. Ал «Sinovac» компаниясы 
өз мамандарының «Омикрон» үлгілерін зерттеп 
жатқанын, қажет болса вакцина әзірлеуге дайын 
екенін мәлімдеді. Гамалеи атындағы орталық 
«Спутник V» және «Спутник Лайт» вакциналарын 
«Омикрон» штамына бейімдеуде.

Оңтүстік Африкада ауруханалар белгілері қауіпті 
жастарды көптеп қабылдап жатыр. Бірақ олардың 
басым бөлігі вакцина алмаған, не бір дозасын ғана 
алғандар. Яғни ревакциналау мен екі дозасын алу 
Covid-19 нұсқаларынан туатын аурулардан қорғанудың 
жақсы әдісі болып қала береді.

Қарап отырсаңыз, коронавирус індеті халықты 
қандай нәрсеге де дайын болуға үйретті. Осы кезге 
дейін коронавирус елді әбігерге түсіріп, қаншама 
жанды жақынынан айырды. Тіпті «Үйден шықпа», 
«Қонаққа барма», «Той жасама», «Науқастың 
көңілін сұрама», «Жаназаға барма», «Қол алып, 
құшақтасып амандаспа» деген сөздер күнделікті 
күйбең тіршіліктің шындығына айналды. Ықылым 
заманнан қойы қоралас, ауылы аралас күн кешіп, 
шаңырағынан мейман үзілмеген қонақжай халқымыз 
үшін мұндай талапты бұлжытпай орындап, темірдей 
тәртіпке бас ию оңайға соқпады. Алдағы уақытта да 
карантин талабы артса, «Шақырған жерге барма» 
деген бүгінгінің «мәтелі» қайта күшіне енуі мүмін. 
Себебі жау жағадан алып, жаңа штамм қос өкпені 
қыса түспесіне ешкім кепіл бола алмайды. Сондықтан 
«Сақтансаң сақтайды» деген сөзді жадымыздан 
шығармағанымыз абзал.

А.қАдыРХАнқыЗы

3-желтоқсан мүмкіндігі 
шектеулі азаматтардың 

халықаралық күні. Бұл Біріккен 
ұлттар ұйымының ұйғарымымен 
1992 жылдан бастап атап өтілуде. 

Мақсаты – мүмкіндігі шектеулі 
азаматтардың құқықтарын 

сақтау, әлеуметтік жағдайын 
жақсартуға айрықша назар 
аудару. Атаулы күнге орай 

«Ten qogam» әлеуметтік 
орталығы арнайы шара  

ұйымдастырды.  

Қала әкімінің қолдауымен қалалық 
жұмыспен қамту, әлеуметтік бағдар ламалар 
және азаматтық хал актілерін тіркеу бөлімі 
мен «АлтаирБөбек» қайырымдылық қоры 
және «Жылы жүрек» жастар қоғамдық 
қорының бірлесе ұйымдастыруымен өткі
зілген шараға өмірлік қиын жағдайда қалған 
ерекше азаматтар қатысты.  

Шараның ашылуында қала лық жұмыс
пен қамту, әлеуметтік бағ дарламалар және 
азаматтық хал актілерін тіркеу бөлімінің 
басшысы Кенжегүл Құрақбаева сөз сөйлеп, 
ізгі лебізін білдірді.

– Бұл күн жыл сайын аталып өтеді. 
Оған облыс орталығындағы он мыңға 
жуық мүмкіндігі шектеулі азамат шақы
рылады. Сіздер әрқашан да қоғаммен 
тығыз байланыстасыздар. Өздеріңізге 
арналып «Ten qogam» әлеуметтік орталығы 
ашылды. Бұл жерде кез келген уақытта 
құқықтық кеңес алуға, рухани демалуға 
мүмкіндіктеріңіз бар. Сіздерге деген 
айырықша қамқорлық пен риясыз қолдау 
жүйелі түрде жалғасын таба береді. Еліміз 
аман, деніміз сау болсын, – деді бөлім 
басшысы.

Шара қорытындысында «Тең қоғам» 
әлеуметтік орталығының жетекшісі Марат 
Жайылханұлы бірқатар өнерпазды арнайы 
алғыс хатпен марапаттады. Олар дың 
қатарында Айша Айтманбетова, Мұрат 
Ізбенбетов, Ақмарал Әлжанова, Кенжегүл 
Махамбетова, Рая Ахметова, Гауһар 
Оразалиева, Тамара Ақманбетовалар 

бар. Шынайы көңіл, жайдары жүз, ыстық 
ықылас мұндағы әрбір адамның дидарынан 
айқын сезіліп тұрды. Ол өздеріне деген 
ішкі сенімі мен елге деген ерекше ілтипаты 
болатын.

Атаулы күн қарсаңында арнайы дас
тархан жайып, құрмет көрсеткендері үшін 

мұнда келушілер алғаусыз алғыстарын 
айтып жатты.

– Біреудің көмегіне зәру кембағыл 
жандарға құрметтің қай түрі де артық ет
пейді. Біздің әрбір басқосуымызда бүгінгі 
тыныстіршілігіміз сараланып, алдағы 
жос   парымыз айқындалады. «Тең қо ғам» 

орта  лығына мүмкіндігі шектеулі аза мат
тар көптеп келеді. Ортақ тіл табысып, 
әңгімелесеміз. Бізге осындай мүмкіндіктер 
беріп, барынша қолдауларын көрсетіп жат
қан ел ағаларына ризашылығымды жет
кізгім келеді, – деді Рая Ахметова

Ашылғанына аз уақыт болса да «Тең 
қоғам» әлеуметтік орталығы өткізіп жатқан 
шаралар мүмкіндігі шектеулі жандарға 
үлкен қолдау болып отыр. Оның ішінде 
семинартренингтер, спорт тық жарыстар 
салауаттылыққа тәр биелеп, сауықтыруға 
бағыттайды. Бұл жиын соның дәріпті жал
ға сындай. Кез  десу барысында қалалық 
«Мүгедектер» қоғамының жетекшісі 
Сәкен Алдашбаев, «Жылы жүрек» жастар 
қоғамдық қорының жетекшісі Сағатбек 
Қуанышбайұлы жылы лебіздерін білдіріп, 
мерекелік құтықтауларын жеткізді.

Иә, өмір болған соң түрлі тағдырдың 
болуы да заңдылық. Тәңірден келген 
сынаққа төзімділік танытып, табанды күресе 
білу үлкен жүректілікті қажет етеді. Олар 
осынысымен де қай құрметке де лайықты.

Тұрар БЕКМЫРзАЕВ
Суретті түсірген Нұрболат НҰРЖАУБАЙ

«Ten qogam» ТАРТУЫ

«омикрон» 
қайдан шықты?

Отандық «Qazvac» вакцинасына әлем бойынша сұраныс 
артты. Қазіргі кезде жержаһанның сан түрлі мемлекетінен 
оны өндіру жөнінде ұсыныс келіп түсті. Соның бірі Швейцария 
Конфедерациясы тарапынан жасалды. Бұл мемлекет отандық 
екпені мемлекеттік деңгейде тіркеп, әрі қарай Еуропа, Оңтүстік 
Америка және Африка елдеріне тасымалдауды жоспарлауда. 

Бұл жөнінде Мемлекет басшысы ҚасымЖомарт Тоқаевтың 
Швейцария сапары аясында белгілі болды. Оңтүстік Африка 
елдерінде қайта ушыққан вирус Еуропаны тағы қыспаққа алды. 
Шетелдер карантиндік шараларын қатаңдатып, Африкамен 
қатынасты уақытша үзе бастады. «Омикрон» штамының 
жұқпалы екені белгілі. Енді вакциналардың онымен күресте 
қаншалықты әлеуетті екенін білу міндеті тұр. Осы мәселені 
анықтамақ ниетте ғалымдармен қатар бірқатар әлемдік саясаткер 
Женевадағы Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының штаб 
пәтеріне жиналды. 

ҚР Президенті ҚасымЖомарт Тоқаев Денсаулық сақтау 
жүйесіндегі екі маңызды – алғашқы медициналық көмек пен 
денсаулық сақтау саласындағы қызметтермен халықты жаппай 
қамту бағыттарын біріктіру туралы ұсыныс айтты. 

– Біз 2022 жылдың ортасына қарай жаһандық вакциналауды 
қамтамасыз ету жөніндегі ДДСҰның COVID19 індетіне қарсы 
стратегиясын толық қолдаймыз. Жиында көтерілген маңызды 
мәселенің бірі – отандық «Qazvac» вакцинасын Швейцарияда 
тіркеу. Бұл – кемі жарты жылда іске асырылатын шаруа. Әзірге 
екі тарап  меморандумға қол қойдық. Келешекте швейцариялық 
компания қазақстандық екпені осы жерде өндіріп, Оңтүстік 
Америка, Африка, Еуропа елдеріне тасымалдауды жоспарлап 
отыр. Бұл келісімнің екі елге де берері мол, – деді Президент.  

Сонымен қатар Биологиялық қауіпсіздік проблемалары 
ғылымизерттеу институтының бас директоры Күнсұлу 
Закарьяның айтуынша, біздің еліміз М3 групп деген 
швейцариялық компаниямен келісімшартқа отырған. Алдағы 
уақытта қазақстандық алғашқы «Qazvac» вакцинасын бола
шақ та осы Швейцарияда тіркеп, Еуропаға, Африкаға және 
Оңтүстік Америкаға шығару мақсатында жұмысты бірге 
атқармақ. Ал «M3 GROUPE» холдингінің президенті Абдалла 
Шатила «Qazvac» вакцинасының Дүниежүзілік денсаулық 
сақтау ұйымынан тіркеуден өткенін күтіп отырғанын жеткізді. 
Тіркеуден өткен бойда іске кіріспек. 

Қазір біздің ғалымдар «Qazvac»пен бірге, вакцинаның 
жаңа түрін шығарып жатыр. Бүгінде екінші «QazCoVacP» 
вакцинасы клиникалық зерттеулер фазасына кандидат ретінде 
тіркелді. Мемлекет басшысы жиын қатысушыларына «QazVac» 
екпесінің әзірленуі және оның жаңа «Дельта» штамына 
қарсы сәтті модификацияланғаны жөнінде айтты. Осылайша 
қазақстандық вакцина өзінің тиімділігін елімізде ғана емес, 
Орталық Азияның басқа да мемлекеттерінде дәлелдеді. 

Ақмарал ОЛЖАБАЙ

Экономикасы бізден әлдеқайда қуатты, медицинасы әлдеқайда мығым елдердің де талайын тізе бүктірген бұл індеттің мысы қайтар 
емес. дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы коронавирустың тағы бір штамын қауіпті деп таныды. Бұл жаңалық қаржы биржаларындағы 
бағаны түсіріп, көптеген мемлекет шетел азаматтарының елге кіру шарттарын өзгертіп жатыр. Оның ішінде қазақстан да бар. «Омикрон» 
деп аталған бұл штамм туралы дерек аз, бірақ мамандар мутацияның ауқымы елеулі дейді. Бұл штамм адам ағзасы үшін қаншалық 
қауіпті? Әзірге белгілі ақпаратты түсіндіріп көрелік.

Бүгінде АқШ, канада, израиль, Австралия, Ұлыбритания, Сингапур, малайзия индонезия, морокко, жаңа Зеландия және еуроодақ 
елдері халықаралық әуе рейстерін тежеді. Ал жапония 30 қарашадан бастап шетелден келетін рейстерді мүлдем тыйып тастады. 
Себебі шетелдік ғалымдар бұрынғы штамдарға қарағанда мұның қаупі бес есеге дейін жоғары болуы мүмкін деп отыр. Соған қарағанда 
«Омикрон» штамы «дельтаға» қарағанда әлдеқайда жұқпалы.

Әлем көз тіккен 

«Qazvac»

Басы 1-бетте

«Qosyl» Қызылорда қалалық жастар ресурстық 
орталығы мен Қорқыт ата атындағы Қызылорда 
Университетінің ұйымдастыруымен қала тазалығын 
қамтамасыз етуде тынбай еңбек етіп жүрген қызмет-
керлерге арналған мерекелік шара өтті.

Салтанатты кешке қала әкімінің орын басары 
Б.Нұридинов, Қорқыт ата атындағы Қызылорда Универ
ситетінің проректоры Ж.Базартай, тазалық жана шырлары 
мен жастар қатысты.

Меркелік шара барысында «Қызылорда тазалығы» ЖШС 
мекемесінің тазалықшыларына қала әкімінің алғысы мен 
естелік сыйлығы табысталды.

– Қызылорда қаласы да өзінің әлеуметтікэкономикалық 
өсуімен қатар, сәулеттік келбетімен, зәулім ғимараттарымен 
дараланады. Ал сол көркеюі мен таза болуы сіздердің 
тынымсыз еңбектеріңіздің арқасы. Біз әрбіріміз өздеріңіздің 
күннің ыстығы мен қыстың суығындағы тындырымды 
істеріңізге басымызды иеміз, – деді қала әкімінің орынбасары.

Кеш концерттік бағдарламаға ұласты
А.МЫРзАҒАЛИ

Қызылорда 
қаласының 
тазалығы 
үшін жауапты 
жандар 
қандай 
құрметке 
де лайық. 
Себебі олар 
таңнан қара 
кешке дейін 
аяқтан тік 
жүріп, көше 
кезіп, қоқыс 
жинайды. 
«Еңбектің наны да тәтті» деген тәмсіл дәл осы жандарға 
арналғандай.

тазалық Үшін табан 
тоздырғандар 
марапатталды
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Ақмешіт АптАлығы

Баяғыда даналарымыз айтқан 
еткен: «Көп өмір сүргеннен емес, 
көпті көргеннен сұра» деп. Қашанда 
ел арасында көкірегі ояу, есте сақтау 
қабілеті өте жоғары, елгезек жандар 
бары анық. Ондай адамдар ауызша 
айтқан шешендік сөздерді, дастан мен 
қиссаларды үш-төрт тыңдағаннан-
ақ жадына сақтап алады. Олар 
естіген даналық сөздерін жазып 
жеткізгеннен гөрі, ауызбен айтып 
жеткізгенді жақсы көреді. Біздің 
әдебиетіміздегі ертегі әңгімелер 
мен дастандар, толғаулар осылай 
ауыз-екі арқылы халыққа жеткені 
шындық. Оны ешкім жоққа шығара 
алмайды. Бұндай жандар бүгінде ел 
ішінде көп болмаса да табылады. 
Жақында облыс орталығында 
мектеп оқушылары арасында өткен 
«Ер Едіге» жырын жаттау  байқауы 
осы сөзіміздің дәлеліндей десек 
болады. Міне, бұл рухтық тәрбиенің 
нағыз қайнар көзі. Жастар санасын 
патриоттыққа тәрбиелеп, елін, жерін, 
топырағын, ауасын, суын, табиғатын, 
Отанын сүюге баулып, рухани дем 
беру осы емес пе? Бұл шара енді 
тоқтап қалмай, ай-сайын әр сынып 
арасында қолға алып, мектепішілік 
сайыстар ұйымдастырып, табиғаты-
нан талант ты оқушыларды молдап 
тартып, басқа да қиссаларды айт-
қызып, оларды қызықтыра түсіп, 
таланттарын аша түсу қажет деп 
ойлаймыз. 

Бір өкініштісі, беріліп жатқан ас 
пен тойда бүгінгі қарттар аузынан 
осы жастарға үлгі болатындай баба-
лардың өсиеттері естіле бермейді. 
Зәулім сарайларда өтіп жүрген 
асқа бара қалсаңыз, өлген жанды 
еске алуы кілең көпірме мақтаудан 
тұрады. Ал ол кісінің ерекшелігі, 
даналығы, парасаттығы, көрегендігі, 
азаматтығы, қайырым дылық қасие-
ті, адамдарға деген адалдығы, 
ұрпаққа қалдырған өсиеті, істегі 
тапқырлығы, тура айтқан сөздері, 
өмірде көрген қиындығы көп 
жағдайда айтылмайды. Мақтаған 
дұрыс, алайда жөнімен, орнымен 
болса еш сөкеттігі жоқ. Адам негізі 
адал ісімен, жұртқа жасаған жақсы-
лығымен ел есінде қалады. 

Қалада мейрамхананың бірінде 
әулетіне сыйлы адамға ас беріліп 
жатты. Сол өтіп жатқан аста бала-
лық кезінде бірге өсіп, бірге оқы-
ған ақсақалға сөз берілді. Сөз 
алған ағамыз жұртқа қарап: «Біз 
Құлтекеңмен бірге оқыдық. Ол елдің 
азаматы атанды, қатар оқыған-
дардың алды болды. Амал не, бүгін 
оның жылдық асына жиналып отыр-
мыз. Дана Абай: «Дүние – үлкен 
көл, заман – соққан жел, алдыңғы 
толқын – ағалар, артқы толқын – 
інілер, кезекпенен өлінер, баяғыдай 
көрінер» деген екен. Байқасам, 
шынымен дүние орнында тұр. Ол 
бұрынғыдай көрінетін секілді, бірақ 
олай емес екен. Құлтан құрдас кең 
дүниеден өтті, мәңгілік мекенге жетті. 
Ажал желі соқты, інілерге аға боп 
кетті. Өтер пенде осылай мезетпенен, 
дүние кезек деген. Баяғыда бір жігіт 
әкесіне көрген түсін айтыпты. «Түнде 
түсімде таудың етегінде ұшып жүр 
екем. Қарасам, етектегі жасыл 
желекте отырған адамдардың бәрі 
аппақ киімді. Олардың бірі жылап, 
бірі күліп отыр екен. Оданда биікке 
қарай өрлей көтерілсем, ондағы 
адамдардың бәрі мәз-мәйрам, қазан 
асылып көгалдың үстінде билеп 
жатыр. Одан әрі көтерілсем тау 
басынан төмен қарай ағылып келе 
жатқан бірі атты, бірі жаяу  жұртты 
көрдім» депті әкесіне қарап.

Сонда әкесі тұрып: «Е, балам, 
түсіңде о дүниелік жандарды көріпсің. 
Өте жақсы түс көріпсің. Бибі Фатима 
ананың жорыған түсі дейін. Тірлігіңде 
елге би болады екенсің, балам. Әумин! 
Балам мынаны ұмытпа: «Ақымақ 
бала – өзім болдым, өзім толдым 
дер, ақымақ келін – өзім келдім, өзім 
қайын-жұртты жеңдім дер» осы-
ны есіңде сақта! Таудың етегінде 
бірінші көрген ақ киімді жандар өлі 
аруақтар еді. Олардың бірі жылап, 
бірі күліп отырғандары бейшенбі күні 

үйлеріне келіп құран дәметкендер. 
Жылағандардың ұрпақтары «ертең 
оқытармын» деп ұмытып ісбасты 
болып кеткендер, немесе артында 
құран бағыштар жанның болмағаны. 
Ал күліп отырғандар ұрпақтарынан 
дұғаны қабыл алып риза болғандар. 
Одан кейінгі көргенің олардың бәріне 
бата бағышталғандар. Олар артында 
қалған ұрпақтарына салауат айтып, 
билеп жатыр. Үшінші көргенің, 
олар бейшенбілік садақаның ішінде 
болу мақсатында оқылар дұғадан 
енді дәметіп келе жатқан жаңа 
қайтыс болған жандар» деген екен. 
Білсеңіздер, біздерден аруақтарға 
қашанда дұға керек. «Өлі риза бол-
май, тірінің ісі оңбайды» деген дана-
гөйлеріміз.

Ендеше «Тірлікте де, өлгенде де 
ата-анаға лайықты дәрежеде құрмет 
көрсетпеу – Аллаға қарсы шығумен 
бірдей» делінген құранда. Сендер осы 

өсиетті жоғары ұстап, әкелеріңнің 
мерейін өсіріп, рухын ардақтап, 
құр меттеп ас беріп жатсыңдар, ай-
налайындар! Бақыттың абатында, 
қайы рымды істің қабатында, әр дайым 
жақсының санатында болыңдар! 
– деді ақсақал сөз соңында. Асқа 
келушілер тым-тырыс. Әшейінде стол 
басы айтылатын пыш-пыш әңгімелер 
сап тиылған. Шынында, бір сарынды 
қайталау жауыр сөз дерден мына 
өсиетті сөз керемет болды. «Мына 
кісі көпті көрген жан екен. Кезінде 
қызмет атқарған-ау» деп қал ды стол 
басында отырған ағайынның бірі. 

– Бұл кісі ұзақ жыл шопыр 
болған, Зейнел ағамыз. Зейнетке 
шығар алдында ғана денсаулығына 
байланысты 4-5 жылдай шаруашы-
лықта бригада механигі болды. 
Содан зейнетке шықты. Қазір жасы 
сексеннен асты. Өте зерек адам. Бұ рын 
қысаларды ауызекі жатқа айтатын, 

бір қызығы домбыра шертпейді. Енді 
қазір үлкейіп қалды ғой. Кезінде 
баян аспабының сүйемелдеуімен ән 
айтқан. Бүкілодақтық байқауларға 
қатысып лауреат атанған» деді 
жанымызда отырған жігіт ағасы. «Ол 
кісі көсем сөздерді көп біледі. Ауылда 
құдайы-тойда дастархан басында 
даналардың шешендік сөздерін үне-
мі жастарға айтып отырады» дей 
бергенде әлгі жігітті шақырып алып 
кетті. 

Қашанда ас пен тойда жастарға 
айтылатын тілектер мен еске алу 
сөздердің өсиеті мол болу керек. 
Өйткені нақылды сөзді бас қосқан 
жастар естеріне сақтап қалса, ал 
өлгендердің тірлікте істеген жақсы-
лықтары мен өсиет сөздері ай-
тылса,  пейіште нұрға бөленеді 
деген. Сол үшін бүгінгі қариялар 
жас тар ға бабадан қалған даналық, 
шешенік сөздерін насихаттап айтып 
отырса, оны тыңдаған бүгінгі жас-
тар да иманды, ибалы болуға бет 
бұра бастары анық. Жасыратыны 
жоқ, кейбір оқыған сыйлы деген 
қариялардың көбі орысша қосып 
боқтап сөйлейді. Сол ғана бәрін 
білетін секілді. Ондай үлкен кісілер-
ден не үлгі, не парасат күтесіз? 

Ертеректе Сарыарқа өңірінде 
Қайып деген кісі өмір сүріпті. Өзі ақын, 
өзі батыр екен. Бір күні орыстың бір 
старшыны оны орысшалап боқтаса 
керек. Орысшадан біршама хабары 
бар Қайып оны дырау қамшысымен 
тартып жіберіп: «Орысшаны жалғыз 
сен бе білетін, Патша ағзамның итісің 
ғой үретін, Кім екенін білмейсің ғой 
қазақтың, Бұдан былай жайыңа 
жүретін бол» депті де алға шауып 
кетіпті. Міне, қазақтың мінезін, 
өрлігін, қай ратын таныта білген 
Қайыпты Арқа жұрты қатты сыйлаған 
деседі. Өзге ұлт үшін ол сабақ 
болғаны анық. Тәрбиенің өзі дұрыс 
сөйлеуден, дұрыс айтудан бастау, 

дұрыс жүруден бастау алады. Бүгінгі 
үлкен кісілердің көңілі қазіргі жастарға 
тола бермейді. Бұл – бұрыннан 
қалыптасқан. Біздің алдымызда өтіп 
кет кен аталарымыздың өзі бүгінгі 
көке лерімізге көңілі толмаған. Бірақ 
олар ұрпақ тәрбиесіне қатты қараған. 
Ұрып-соғып емес, аталы сөзбен, 
баталы сөзбен тәрбиелеген.

Бұрындары үлкен кісілерге қос 
қолдап амандаса қалсаң: «Айна-
лайын, бақытты бол!» дейтін. Со-
сын барып оң қолын маңдайына 
көлеңкелей қойып: «Кімнің баласы-
сың?» деп сұрайтын. Кімнің баласы 
екеніңді білсе, сәлем бергеніңе мәз 
болып «батасын» беретін. Қазіргі 
қарияларға амандаса қалсаң, үн 
жоқ, қолын береді де қоя салады. 
Сонда сәлем берген жанға деген 
ризалық қайда? Шариғаттың өзінде 
де сәлемшіге «Сағанда Алланың 
нұры жаусын» деген ризалық жауап 
бар ғой. Бұны бүгінгінің қарттары 
білсе де, білгенін айтуға ерінетін 
сияқты. Сәлемге ризалық жауап 
қайтару да парыз. Әлде көзі қарақты 
көкелерде көкіректік басым ба? 
Сәлем беру де, оған жауап қату да 
тәрбиенің бір тіні екенін ұмытпаған 
жөн. «Жақсы сөз – жанға азық» 
деген. Бүгінгі үлкендеріміз үлгілі 
жол  дан жаңылмаса екен дейміз. 
Сол үлкендікті алып жүре білу де 
үлкен сын. Сондықтан бүгінгі жас тар 
санасына бабаларымыздың қал дыр-
ған шешендік, даналық әңгі мелерін 
айтып жеткізе алмасақ, айтар өсиеті 
жоқ қарттықтан не пайда? Сонда 
болашақ ұрпақтан қандай жақсы 
қасиет күтеміз? Ахмед Йүгінеки 
«Ойлы сөз көпті ұтар, ойсыз сөз ұлтты 
жұтар» деген екен. Ендеше қариялар 
сөзі ұлықты болса, ұрпағымыз кішікті 
боларына сенім мол.

кенжалы еРімБетОв,
ардагер-журналист

ҚАРиядА өсиеТ болмАсА, 
ұРпАҚТА ҚАсиеТ болмАс

Бұрынғы қазақтың қоғамдықсаяси бас
қару жүйесі тым ерек болған емес пе. Әсіресе 
алқалы топта сөз алып, кесім айтқан би
шешендер ұлы даланың өзіндік басқару фор
масын қалыптастырды. Бишешендер от ауыз, 
орақ тілді, кез келген даудамайдың тігісін 
жатқызып, соңғы сөзін айта білу арқылы әр 
өңірдің тәртібін сақтап қана қойған жоқ, бүтін 
ұлттың тәуелсіздігі үшін тарихта қалар жол 
іздеді. Олар өз дәрежесіне қарай руішілік, 
руаралық, тіпті екі елдің арасындағы дауды 
да соғысқа жеткізбей шешіп отырған. Қазақ 
қоғамы да ерек құрмет көрсетіп, би сайлау, 
даудамай тәртібін қатаң сақтауға тырысқан. 
Әр жүзден сенім артқан билер тағайындалып, 
жүйе күшейген. Мәселен, Ұлы жүзге – үйсін 
Төле би, Орта жүзге – қаз дауысты Қазбек 
би, Кіші жүзге – Әйтеке бидің би болғаны 
тарихтан аян. 

Сол сәтте бимен бірге ортақ пір сайлау 
үрдісі де зор маңызға ие болған деседі. 
Деректерде үш би (Төле би, Қазбек би, 
Әйтеке би) халықты билеп, жөн айтқан шақта 
ақылдасып, пір тағайындауды ойға алады. 
Пікірлесе келе әр би өз өңіріне барып, пір 
болуға лайықты тұлғаны таңдап, сынаққа 
әкелуге уағдаласыпты. 

Сондай таңдауды Әйтеке би де жасаған 
кө рінеді. Халық аузында сақталған аңызда 
ол ел аралап, әулиекөріпкел адамды іздеуге 
кіріседі. Кезекті сапарында түркімендегі 
жоғарғы діни оқу орнына барып, оқытушы 
ғұламамен кеңеседі. Әйтеке би ұстаздан 
«Білім алушы шәкірттер арасында пір болуға 
лайықты бала бар ма?» деп сұрайды. Ғұлама 
ұзақ ойланып: «Мен осы балалардың кейде 
әулиелігін, көріпкелдігін, оқу дәрежесін 
бақылаймын. Байқағаным, шәкірт тердің 
ішінде кішкене ақсары бала басымдау. 
Бір күні оқу арасында үзіліске 
шыққанда кіреберіс есік астына 
Құранды білдірмей көміп қойдым. 
Балалар есіктен жапатармағай 
кіріп жатқанда әлгі бала кірмей, 
есік алдында тұрып қалды. 
Сен неге кірмейсің дегенімде: 
«Тақсыр, ана көмгеніңізді ал
саңыз кіремін» деді. Сол кезде 
шәкірттерге көрсетіп Құранды 
алып: «Міне, көрдіңдер ғой» дедім. 
Мұным қастандық болмауы үшін әрі 
білім таластық болмауы үшін жасаған 
әрекетім еді. 

Бұл жалғыз мысал емес. Тағы бірде сабақ 
біткеннен кейін балаларға: «Ертең сабаққа 
келерде бірбір тауықтан бауыздап әкеліңдер» 
деп тапсырма бердім. Келер күні шәкірттердің 
бәрі бірбір тауықтан бауыздап әкелгенде әлгі 
бала тауықты бауыздамай әкелді. Мен одан: 
«Сен неге тапсырманы орындамадың?» деп 
сұрағаным да маған ғажап жауап қайтарды. Ол: 
«Бұл мүсәпірді бауыздайын деп барғанымда 
көзінен қан мен жас бірдей ағып тұр екен. Сол 
себепті бауызда май әкелдім» деді. Сондықтан 

сіз іздеген адам осы бала болар. Әулиелігі де, 
көріпкелдігі де ғажап» дейді ғұлама Әйтеке 
биге. Әйтеке би келісіп, әлгі баланы ертіп 
әкеткен екен. Кейіннен ғұлама айтқан ақсары 
шәкірт үш жүзге пір болған Мүсірәлі атанып, 
Алашқа аты шыққан деседі аңыз сөзі.

Мүсірәлі бабаның үш жүзге пір болуы 
да аңызға бергісіз деректерге толы. Ұзын
ырғасы былай. Әйтеке би Мүсірәлі Сопы
Әзиз бабаны үш бидің белгілеген уақытында 
Көңтөбедегі пір сайысына апарады. Сайысқа 
келген ұлы жүз, орта жүздің үміткерлері 
қойылған сауалдарға жауап бере алмай, 

көріпкелділігі мен әулиелігі сай келмейді. Ең 
соңғы шешуші сайысқа қожа ЕрСейтпенбет 
пен Мүсірәлі СопыӘзиз баба пір таласына 
қалады. 

Қос әулиеге түрлі талап қойылып, сынақ 
әзірленіпті. Соның бірі ретінде жанып жатқан 
отқа киімімен түсу талабы болған екен. Екеуі 
де Жаратқанға сыйынып, дәреттерін алып, 
намаз оқып, тәуекел деп келіседі де жанып 

жатқан отқа түсіп кетеді. Жұртшылық күдер 
үзіп, абдыраған шақта екеуі де оттан аманесен 
шыға келеді. Жиылған халық дүрлігіп қалады. 
Жалынның ортасынан киіміне де, өздеріне де 
зақым келмей сау шыққан әулиелерге халық 
таңғалысыпты. Тек қожа ЕрСейтпенбеттің 
шапанының шеті күйген деседі. Сонда 
жиылған қауым: «Мына Мүсірәлінің киімінде, 
не өзінде дақ жоқ, сенің шапаныңның шалғайы 

неге күйді?» деп сауал тасатайды. Сонда Ер
Сейтпенбет: «Кішкентай нәрестенің дәреті 
тиіп еді. Нәресте деп жуған жоқ едім» деп 
жауап қайтарған екен.

Бұдан әрі пікірталас жалғасып, сайыс бары
сында кос әулиенің көріпкелдігін сынауға 
көшеді. Тууға жақындаған сиырды әкеліп: 
«Мына малдың ішіндегі бұзауы кандай 
екенін болжаңыздар» деп талап кояды. Ер
Сейтпенбет бабамыз: «Қаратөбел ұрғашы» 
деп жауап берсе, Мүсірәлі СопыӘзиз баба: 

«Бұл бұзау ұрғашы, бірақ қаратөбел емес. Ақ 
құйрықты қара бұзау, құйрығы маңдайында 
жатыр» деп болжапты. Дереу сиырдың шабын 
жарып, бұзауды алса, Мүсірәлі СопыӘзиз 
бабаның болжамымен бірдей болып шығады. 

Осылайша дарынына куә болған жұрт оны 
пір сайлапты.

Халық пір енді қай жүзде қоныстану керек 
деген сауалға жауап іздейді. Билер де бір 

тоқтамға келе алмайды. Сонда Мүсірәлі бала: 
«Сіздерге пәтуа айтайын» деп рұқсат сұрайды. 
«Мен – біреумін, сіздер – үшеу. Сіздер мені 
үшке бөлгенде не болады? Одан кешке 
далаға жатып, төрт атты бекітіп жайылымға 
жіберейік. Таңертең төртеуміз бірге атқа 
барғанда менің атым қайсысыңыздың 
атыңызбен бірге жүрсе, соған барайын» 
депті. Барлығы пірдің қалауымен орындалып, 
таңертең аттарға барса, бабаның аты Әйтеке 
бидің атымен қосылып тұр екен. Осылайша 
Әйтеке би мен Мүсірәлі СопыӘзиз бірге 
оралыпты. 

Осы орайда Мүсірәлі СопыӘзиздің тарихи 
оқиғалардағы маңызды рөлін айтпай кетпесек 
болмас. Сондай іргелі істің бірі қалмақпен 
соғыста болған. Қазақ жеріне қалмақпен 
бірігіп, Қоқан хандығы шабуыл жасап, 
зәбір көрсеткенде былайғы жұрт амал қыла 
алмапты. Сол сәтте Әбілқайыр хан қалмақ пен 
қоқаннан құтылудың жолын нұсқап, елге ақыл 
салған екен. Қазақтың ержүрек батырлары 
әскер жайын қамдап, қалмақ пен қоқан 
хандықтарына қарсы соғысуға дайындалады. 
Сонда қанжығалы Бөгенбай, қаракерей 
Қабанбай, бағаналы Тауасар, Уақ, Баян батыр 
бастаған басқа да батырлар Әбілқайыр ханға: 
«Талай осы қалмаққа шабуыл жасадық, бірақ 
тойтарыс беріп жеңе алмадық. Осы жолы 
піріміз Мүсірәлі СопыӘзизден бата алайық» 
деп ұсыныс айтады. Айтылған ақылды жөн 
көріп, Әбілқайыр хан жиылған әскерімен 
қалмақ пен қоқан хандығына шабуылға 
баратынын айтып, Мүсірәлі СопыӘзизден 
бата сұрайды. Сонда Мүсірәлі СопыӘзиз 
әулие: «Е, Алла, жорытқанда жолдарың 
болсын! Жауларың құлдарың болсын, пірлерің 
жандарың болсын, Алла Тағала әумин десін!» 
деп бата берген екен. Сол жолы қазақ әскері 
қалмақ пен қоқанды қырып, елін шауып, 
жанын, малын олжалап қайтқан екен. 

Тағы бірде Әбілқайыр әскері Әмударияның 
Супхандария деген тұсына келсе бұрқанып, 
екі бетін су шайып жатқан көрінеді. Өтуге 
мүмкіндік болмай, Әбілқайыр хан: «Е, 
піріміз Мүсірәлі, қиналдық, өзің көмектес, 
жар бол!» деп медет сұраған екен. Сол кезде 
бұрқырап жатқан дария екіге бөлініп, жол 
ашылған көрінеді. Бар әскер, малжан аман 
өткеннен кейін дария бұрынғы долданған 
қалпымен ағып кеткен деседі. 

Әзірлеген С.ЖҰМАдІЛдАЕВ

Үш жҮзге пір болған 
МҮсірәлі сопы-әзиз 

Би-шешендер от 
ауыз, орақ тілді, кез келген 

дау-дамайдың тігісін жатқызып, 
соңғы сөзін айта білу арқылы әр өңірдің 

тәртібін сақтап қана қойған жоқ, бүтін ұлттың 
тәуелсіздігі үшін тарихта қалар жол іздеді. Олар 

өз дәрежесіне қарай руішілік, руаралық, тіпті 
екі елдің арасындағы дауды да соғысқа жеткізбей 

шешіп отырған. Қазақ қоғамы да ерек құрмет 
көрсетіп, би сайлау, дау-дамай тәртібін қатаң 

сақтауға тырысқан. Әр жүзден сенім артқан билер 
тағайындалып, жүйе күшейген. Мәселен, Ұлы 

жүзге – үйсін Төле би, Орта жүзге – қаз 
дауысты Қазбек би, Кіші жүзге – 

Әйтеке бидің би болғаны 
тарихтан аян. 
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Ақмешіт АптАлығы

Басы. Жалғасы бар.

Жалағаш қыстағынан түн ауа 
асығыс аттанған УАЗ шойын жолды 
жағалап Шәменов, Қаракеткен 
ауыл дарына қарай тура тартатын 
ішкі жолмен соқтыртып келеді. 
Адам заманында төселген әспәлттің 
тозығы жеткен, жау шапқандай 
ойдымойдым. Екпіндеп келген 
көлік кенет алдынан шыға келетін 
ойықтан кейде жалтарып үлгермейді, 
сол беті салдыргүлдір ұрып өтеді.

Көліктегі үшеу үнсіз. Жайлы 
төсектен безініп, түн қатып, түс  
қашып келе жатқандарына аздап 
ренішті ме қалай? Алайда жас 
сержант Рақым Маханбетов болма
са, анау екеуі талайды көрген 
тарландар. Бірі Жалағаш аудандық 
ішкі істер бөлімі бастығының жедел 
істер жөніндегі бірінші орынбасары, 
полиция подполковнигі Барысбек 
Ахметов те, екіншісі қылмысты 
іздестіру бөлімшесінің бастығы, 
полиция майоры Шайзат Жүнісов. 
Екеуі де биыл отыз жеті мүшел 
жастарын толтырып, қамал алар 
қырыққа бет түзеген. Отызында орда 
бұзды ма, бұзбады ма, ол жағын 
бағамдап жатпапты, әйтеуір нанын 
адалдап тауып жеп жүр. Адал дап 
тапқаны сол, қашан көрсең қыл
мыстың соңында. Аттанысы көп. 
Мына сапар да соның бірі. 

Барысбек осы жақында Қармақ
шы полицейлерінен бір хабар есті
гентұғын. Есірткіге қатысы бар 
жосалылық бірер жігіт Жалағаш 
ауданына қарайтын Далдабай ауылы 
жағына барғыштап жүрген көрінеді. 
Сол ауылдың учаскелік уәкілі Бектай 
Саламатовқа осы хабарды ескертіп 
қоюды Шайзатқа тапсырған. 
Шайзат Бектайға соны айтса, Бектай 
оның сөзін тірілте түсіпті. Оның 
айтуынша, ауылдан едәуір қашықта 
жатқан қашыртқының қамысын бір 
қармақшылық жігіт иеленіп жүр екен. 
Мылтығы бар дейді. Әйдік арықты 
бойлап өскен пішенді орып алмақ 
боп барған жергілікті тұрғындарды 
қару кезеніп, жолатпапты. «Соған 
қарағанда, есірткі егетіндер сияқты» 
деді Шайзат. Оның бұл болжамын 
аудандық ішкі істер бөлімінің бас
тығы, полиция подполковнигі 
Жетпіс Қошқаров қолдап, сол 
маңайды байқап, зерттеп қайтуды 
тапсыр ған. 

Түн баласы тәтті ұйқыдан бас 
тартқызған жағдай осы.

***
Далдабай Қаракеткен ауылдық 

округіне қарайтын дарияға жақын 
жатқан шағын ауыл. Тұрғындары
ның саны бар болғаны төрт жүз 
адамдай, Қаракеткеннен үш есе 
аз. Жалағаштан жиырма бес ша
қы рым жерде. Қаракеткеннен төрт 
шақырым әрі. Батыс беті көрші
лес Қармақшы ауданы. Аудан 
орталығы Жосалыдан шығатын 
ішкі әспәлт жол Далдабайды 
жанап өтеді. Қармақшылықтардың 
төтелей тартып осында келетіні де 
сондықтан.

Алпысыншы жылдары бұл ара 
сулынулы өлке болған көрінеді. 
Көлі көп. «Майкөл», «Кіндіккөл», 
«Үйсінкөл», «Түйе кеткен» сияқты 
көлдерден халық балық аулап, 
қарық болып жатады екен. Қазір 
көлдер суалған, аттары да халық 
жадынан өшіп барады. Қашыртқы 
арналар, көл табандары қаңсып 
жатыр. Су кеткен соң шаруашылық 
тоқыраған, халық азайған. Осы 
күндері бұл арадан екі ауданның 
барымташылары әрліберлі жортып 
өтеді дейді білетіндер.

Далдабайдың учаскелік уәкілі, 
полиция аға лейтенанты Бектай 
Саламатов жәй киім киген бұларды 
Шәменов ауылы жағындағы жың
ғылды далалыққа қарай бастады. 
Құмшауыт жол көліктің дөңгелек 
табанына жұмсақ тиіп келеді. Жаз
дың қысқа түні түгесілуге таяу 
болса да, ай жапжарық. Төңірек 
күміс сәулеге бөгіп тұр. Сол себепті 
көліктің жарығын сөндіріп тастаған. 
Сақтық қой.

– Үш қашыртқы канал қатар 
жатыр. Бұрын су жүрген, қазір 
құрғақ. Бірақ дария алыс емес, жер 
асты суы жақын. Қамыс ырғын,  – 
деп Бектай жер жағдайын түсіндіріп 
келеді. – Баратын жеріміз ортадағы 
канал. 

Арнаны бойлай өскен қамыс 
алыстан қарауытып көзге шалын
ғанда көлікті тежеді. Одан әрі жаяу 
бармаса, сезік тудырып алуы оп
оңай. Алдарынан кесе көлденең 
жатқан қашыртқыдан өткенде Бектай 

екінші арнаның қамысы қалың өскен 
тұсын нұсқады. «Осы ара» деді.  Ра
сында екіүш шақырымдай жердің 
қамысы айрықша, жалжал болып, 
теңіздей толқып, ырғатылып тұр.

– Жататын жері қайда екен?
– Не болса да көзге түспейтін 

тасаға тігеді ғой қосын, – деді 
Шайзат.

– Ауыл адамдарының сілтеуі осы 
тұс, – деді Бектай.

– Шайзат, онда сен ана жағынан 
бар, мен мына қапталдан барлаймын, 
– деді Барысбек сол қол жағын 
нұсқап. – Жатар орнын анықтау 
керек. Жыңғылды тасалап жетесің 
ғой. Сендер, – Бектай мен Рақымға 
қарап, – осы арадан аңдыңдар.

Түйесораң мен жыңғыл аралас 
өскен ойпаңмен айналып барып, 
арнаның биік ернеуіне асылды. 

Арнаның өзі тым терең, қарауытып 
үрей шақырады. Кісі бойы қамысты 
жарып, алға жылжыды. Қамыстың 
патырлап сынған дыбысы таңғы 
ауамен алысқа тарайтындай. Тұра 
қалып тың тыңдады. Көк құрақтың 
сусылы ғана құлағына жетіп тұр. 
Алға ұмсына бергенде, арна ішінен 
біреудің жүргені анық естілді. Ол да 
қамысты жарып келеді. Қай тұстан 
қозғалғанын қамыстың үпелек басы 
бұлғақтап, әйгілеп қояды. «Шайзат 
емес пе екен? – деп ойлады. – Бірақ 
ол оң қанаттан баруы тиіс еді ғой!» 
«Қабан боп жүрмесін» деп ойлады 
тағы. Қолы ішіне тыққан пистолетке 
барып қалыпты. Енді ол анық 
көрінді. Адам! Иығына асынған 
мылтығы көзге анадайдан шалынып, 
шошайып барады. Аңдып отырған 
бұны байқамай, жиырмашақты метр 
әріден дамбаға көтерілді де, етекке 
сырғанақтап түсіп кетті.

Сақтанбаса болмайтынын ұққан 
Барысбек мылтық асынған жұмбақ 
адам алыстап кеткен соң, жылыстап 
келген ізімен кері қайтты. Бектай 
мен Рақым шоқ жыңғыл түбінен 
қозғалмапты. Мылтық ұстаған адам
ды екеуі де байқаған.

– Анау ағараңдап тұрғанды 
көр діңіз бе? Жиденің түп жағын 
қараңыз, – деді Бектай. – Сол жерге 
сіңіп кетті. Жеркепе ме, әйтеуір 
бірдеңесі бар.

– Бұлар пішен оратынға ұқса
майды, – деді Барысбек.

– Мылтығы несі екен? – деп 
манадан үнсіз жүрген Рақым сөзге 
араласты.

– Оны кейін білеміз, – деді 
Барысбек екеуіне кезек қарап, – 
Рақым, сен Шайзатты тауып ал. 
Бектай екеуміз желке тұстан жа
қындаймыз. Ол енді ұйықтауы тиіс. 

Бектай Барысбектің соңына 
ілесті. Екеуі тура тартпай, орағытып 
сол жақ жағалаумен таяп барғанда, 
жұмбақ жанның дамбаны бүйірлеп 
ойып жасаған үңгірі анық көрінді. 
Үңірейген аузын әйдік жиде ағашы 
жауып тұр. Төбесін қамыспен 
жапқан.

– Осы арадан қозғалма, мен 
жақын барып байқайын. Белгі бер
генде дереу жет! Түсіндің бе?

– Түсіндім. 
Барысбек төрт тағандап дам

баның басына өрмелеп шықты да, 
кеудесін көтермей, еңкейген қалпы 
үңгірге қарай бүлкілдеп жүгіре 
жөнелді. Апанның төбесін жапқан 

қамысты алыстан көріп келе жатыр. 
Күннің алғашқы қызғылт шапағы 
шашырап, дүниеге жарық сәулесін 
жая бастаған. Осы сәт үңгірдің 
алдынан біреудің жүгірген аяқ 
дыбысы естілгендей болғаны. Солақ 
екен, ішен гүрс етіп мылтық атылды. 
Жүгіріп өткен Шайзат екен, ол таяу 
өскен жидені қалқалап жата қалды. 
Енді кідіруге болмайтынын ұққан 
Барысбек үңгірдің төбесін жапқан 
қамысты жарамара бірақ секірсін. 
Мылтығын кезеніп, тысқа қарап 
жүрелеп отырған оның үстіне ұмыр
жұмыр құлады. Бақ еткен дауысы 
естілді. Мылтығы қолынан ұшып 
түсіпті. Барысбек оны есін жидырмай 
сыртқа дырылдатып сүйреп алып 
шықты. Пәле тас төбеден келетінін 
аңдамаған ол, тіпті қарсыласа да 
алмай, екі көзі алақтап, тыпырлып 

жатыр. Жиде түбінен атылып 
шыққан Шайзат оның желкесіне 
қона кетті. Бектай үңгірдің ішін 
тексеріп, Рақым тосыннан тағы біреу 
тап бере ме дегендей жанжағын жіті 
шолып жүр. Барысбек енді байқады, 
ұстағандары жас жігіт, қалжасы 
да шамалы сияқты. Бұтындағы 
шал бары мен үстіндегі күртесінің 
тозығы жеткен. Өңі жүдеу. Сақал
мұрты селдіреп өскен. Шайзат оның 
алқымынан алып: «Адам атқанды 
көрсетем мен саған!» деп, сілкіп
сілкіп қалды. Ал ол араша тілегендей 
Барысбекке қарағыштай береді.

– Қайтесің, қоя сал! – деп 
Барысбек Шайзатқа басу айтып, жас 
жігітке мойын бұрды. – Қасыңда 
біреу бар ма?

– Жалғыз өзім, – деді дауысы 
жалынышты шығып. Жүзін көтер
генде көзі жыпылықтап кетті. – Бәке, 
Барысбек аға, бұл сіз бе едіңіз? 

Барысбек оған жалт қарап:
– Мен де шырамытып едім. 

Жосалыдансың ба? Атың кім? – деді. 
– Шаттық. Шаттық Әкімтаев.
– Есіме түстің. Әкеңді танитын 

едім. Марқұм жақсы азаматтұғын. 
Сондай адамның атын былғап... 
Мынау не жүрісің!

– Күн көріс... – деді ол өкінген 
дауыспен.

– Сені конопляға қатысы бар 
дейді ғой? Рас па?

Шаттық Барысбектің сұрағына 
жауап қатпады. Көзінде торығу бар. 
Сазарған қалпын бұзбай, шықшыты 
ойнақшып, тістеніп тұр.  

– Неге үндемейсің? – деп сөзге 
араласты Шайзат. – Жаңа көрдім, 
каналдың іші толған қарасора. 

– Солай ма екен? – деп елең 
ете қалған Барысбек Шаттыққа 
шаншыла қарады. – Жүр көрсет! 

Шайзат жол бастады. Артынша 
Рақым қозғалды. Рақымның білегін
дегі кісеннің екінші басы өзінің 
қолына түскендіктен оған Шаттық 
ілесуге мәжбүр. Соңында Барысбек 
пен Бектай. Қалың қамысты жарып, 
қашыртқының дамбасына шыққанда 
көрді, арнаның ішкі қос ернеуі 
сыңсыған қарасора. Жайқалып тұр. 
Биіктігі адамның төсін қағардай. 
Бұлар тереңдігі үштөрт метр 
болатын арнаның ішіне жайлап 
түсіп, табанына жетті. Дамбаның 
ернеуін құлатып, қауын салғандай 
ұялап еккен. Әр жерден кісі бойы 
құдық қазыпты. Соған өнген сумен 
суаратыны көрініп тұр. 

– Жалғыз адам атқаратын іс емес 
мынау, – деді Барысбек Шаттыққа 
бұрылып. – Саған біреу ектіріп отыр 
ғой. Кім ол?

– Бір кәріс. Атын білмеймін. 
Менің жұмысым суару.  

– Азығыңды әкеп беріп тұра ма? 
– Әкеп беріп тұрады.
– Біразын орып алыпсың ғой. 

Оны қайттің? –  деді қашыртқы 
арықтан тысқа шыққан соң.

– Кәріс алып кеткен.
– Өзі келді ме?
– Иә, өзі.
– Қарасорашы кәрістер тірлікті 

олай жасамайды. Мынау олардың 
ісі емес, – деді Барысбек басын 
шайқап. – Сен сыбайласы ретінде 
кетіп тұрсың. Бірақ мен мүмкін 
болғанша көмектесем. Кәне, айт! 
Ектірген кім?

– Кәріс дедім ғой.
– Шындықты айтпай тұрсың, 

– деді де, ендігі сөзін күдіктіні же
текке алған Рақымға қарап айтты. 
– Мынаны қазір апар да қама абақ
тыға! Жақсылап ойлансын. Ал өзің 
дереу кері қайт! 

***
Отыраотыра аяғы талған соң, 

қамысты жапырып орын дайындап 
алды да жантайып жатып, дамбаны 
жағалап өтетін қара жолға сояу 
түбінен көзін тікті. «Қалай да біреуі 
келу керек, – деп ойлады. – Үңгірде 
тіпті нан қалмапты... Қаланың кәрісі 
дейді. Қаланың кәрісі із тастап, 
жылтыңдап жүрмейді, азақтүлікті 
күзге дейін жететін қып бірақ 
әкеп тастайды. Әрі бұзылмайтын 
консервіленген тамақтарды. Бұқты
рылған ет, балық деген сияқты. 
Мынаның жатқан жерінде оның 
белгісі байқалмайды. Соған 
қараған да жақын жердің адамдары. 
Мысалы Қармақшының...»

Барысбектің ойы сан саққа 
шапты.

Күдікті жігітті Рақым алып кет
кен соң, үшеуі үш жерде қамыстың 
арасында жасырынып, аңдуға көш
кен. Азақтүлік алып серіктерінің 
біреуі қалай да келуі тиіс. Бүгін 
болмаса ертең, ертең болмаса оның 
арғы күні. Ал енді сыбайласын 
ұстап әкеткенімізді біліп қойса ше? 
Ондай жағдайда олар бізді аңдиды. 
Аттап аяқ баспайды. Сондықтан 
егер бүгін кешке дейін шаң бермесе, 
Жосалыға барып, нашаға қатысы 
бар деген күдіктілердің әрекетін 
бақылаған жөн. Бұнда сержант 
пен аға лей тенантқа Шайзат бас 
болып қала тұрар деген ойға кетті 
Барысбек.

Енді бір сәт күдікті жігіт – 
Шаттық туралы ойлады. 

Жасы жиырма бестерде. Ұрлық
пен тұтылып, бірер жыл түрмеде 
отырған. Оны Қармақшының Ішкі 
істер бөлімінде жедел уәкіл болып 
жүрген кезінен біледі. Әкеден 
де, шешеден де ерте айырылған, 
жетім бала. Наша егетіндерге де 
осындай сүйеуі жоқ адам қолайлы. 
Әлдеқандай жағдай болса, орға 
бұны жығып, жазадан құтыла 
салу опоңай. Бейшара бала, өзін 
кінәсізбін деп ойлай ма немене. 
Мынадай ірі көлемдегі қарасораның 
жазасы да ауыр ғой. Арнаның екі 
ернеуін жайқалтып тастапты. Бір 
шақырымнан асадыау еккен жері. 

Қазір мұндайлар көбейіп барады. 
Былтыр, тоқсан алтыншы жылы 
мұнай шығып жатқан Құмкөл жақ
та қарасора еккендер тұтылған
ды. Сонда көрді биіктігі үш метр 
боп жайқалып тұрғанын. Тұптура 
шырша сияқтыау. 

Көзіне ұйқы тығылды. Қарны 
да шұрылдап барады. Қамысқа 
ширатылған шырмауықтың собығын 
жұлып алып, аузына салып сорып 
көрді. Қатып кетіпті. Жас собықтың 
сүті бетіне шығып тұрар еді. 

***
«Алла қылмысты жақтырмай

ды,  – деп ойлады қалың қамыс 
ішінде жайғасқан Шайзат. – Қыл
мыскердің арты қуыс болатыныы 
содан. Бойын үрей билейді. 
Ұйықтай алмайды. Жасаған қыл
мысы жанын кеміріп жейді».

Полицияға 1986 жылы келген 
екен. Содан бері он бір жыл 
болыпты, осы он бір жылда талайды 
көрді. Әсіресе бір оқиға естен 
кетпейді. Өз ауылында, Аққырда 
болған оқиға. Жұрт жағасын ұста
ған, сансаққа жүгірткен оқиға. 
Тоқсаныншы жылдардың басы ма 
екен, ауылда тұратын Тұраш деген 
кісі ұштыкүйлі жоғалып кеткені. 
Жасы елулерге кеп қалған. Сол күні 
ауыл ішінде бір үйге құдалыққа 
барған. Ертеңіне ғайып болады. Тірі 
жанның көзіне түспеген. Әкесі мешіт 
ұстаған діндәр кісі болса да, өзі жүз 
грамға жақын дейді. Жұрт неше 
түрлі әңгіме айтып, мың құбылтады. 
Басына сәлде орап, әулиеәмбие 
аралап кетіпті дейді біреулері. Ал 
енді біреулері оны инопланетянин 
алып кеткенін көрдік деп соғады. Не 
керек, үш ай сарсылып іздеп, күдер 
үзіп, жылы жауып қойған іс. Бір күні 
қалалық МАИдың бастығы Әмір 
інісі телефон шалып тұр. Ауылда 
тұратын бір кемпір әкесі Бердібек 
ақсақалға барады екен де, жоғалып 
кеткен Тұраштың елесі үйінен 
шықпай қойғанын әңгіме қып айтады 
екен. «Соны тексеріп көрші» дейді 
Әмір. Тексерді. Кемпір өзі жалғыз 
тұрады. Ұлы Байқоңыр әскери 
бөлімінде «ЗиЛ» айдайды. Тұраш 
жоғалар алдында болған үйлену 
тойына «ЗиЛ»ін айдап о да жетіпті. 
Ертеңіне таң атпай Байқоңырға 
қайтып кеткен. Содан ауылға ат ізін 
салмаған. Іздеп Байқоңырға барды. 
Тапты. Ауылда көз алдында өскен 
бала емес пе, жүгіріп келіп амандаса 
бере еңкілдеп жылап жіберсін.

– Не болды? Неге жылайсың? – 
дейді бұл.

– Жынданатын болдым, аға! 
Ұйқы жоқ. Қалғып кетсем жаныма 
Тұраш ағам келеді, – дейді.

– Оның қайда жоғалғанын білетін 
бе едің?

– Байқамай қалдым, – дейді ол 
зар еңіреп.

Оқиға былай болыпты. Бай
қоңыр ға таңертең жетіп үлгеру 
үшін түн ортасында машинасын 
оталдырып, асығыс артқа шегін
дірсе, машина әлденеге тірелгендей 
болыпты. Секіріп түсіп қараса, 
дөңгелек астында серейіп біреу 
жатыр дейді. Жаны шығып кеткен. 
Не істерін білмей сасып қалады. 
Сол бойда, жөндем ой ойлай 
алмай өлікті машинаға сала салып, 
Байқоңырға жолсызбен тартады 
ғой. Жолда бір шұқырға жатқызып, 
бетін бұтамен жасырады. Ешкім 
білмейді. Ешкім сезбейді. Қылмысы 
ашылмай қалар ма еді, Құдайдың 
өзі шешесі екеуіне Тұраштың елесін 
жібермегенде.

«Мынау да солай, – деп ой
лады, – бәрібір тәубасына келеді. 
Мойындайтын болады. Сабыр сақ
таған жөн. Әшкереленбейтін қылмыс 
болмайды!»

Түс ауып барады. Желөкпе 
жел қамыс басын жұлқып тербеп 
тұр. Одан басқа қимылқозғалыс 
байқалмайды. Көлбеп жатқан дала 
тымтырыс.

Нұрлыбек САМАТҰЛЫ,
Жазушы, республикалық 

«ТаңШолпан» әдебикөркем, 
көпшілік журналының 

бас редакторы. 
ҚР Мәдениет саласының үздігі. 

Әмірбек ШАЙМАҒАМБЕТОВ,
Полиция полковнигі. 
Жалағаш ауданының 

Құрметті азаматы, 
«ҚР Ішкі істер органдарының 

Құрметті қызметкері».

Соңғы уақытта әлемде жасөспірімдер қылмысы 
артып келеді. Соның ішінде оқушылардың мек-
тепке қарумен келіп, жазықсыз жандарға оқ ату 
фактілері тіркелуде. Сондай оқиғаның бірі Мичиган 
штатында болып, мектепте оқ атқан оқушы 
бірнеше адамды жаралаған. Бұл туралы ВВС 
арнасы «Мичиган мектебіндегі атыс: оқушы төрт 
адамды өлтіріп, жетеуін жаралады» тақырыбында 
мақала жарияланы. 

Арна таратқан ақпарат бойынша, 15 жастағы мектеп 
оқушысы өз мектебінде оқ атып, 4 адам көз жұмған, 
сонымен қатар жеті адам жарақаттанған. Жарақат 
алғандардың біреуі мектеп мұғалімі. Оқиғадан 17 
жастағы екі оқушы, 14 және 16 жастағы жасөспірімдер 
көз жұмған. 

Полицияның хабарлауынша, күдікті жұма күні 
әкесі сатып алған пистолетпен мектепте оқ жаудыр
ған. Әзірге оқиғаның негізгі себебі анықталмай отыр. 
Мақалада оқушылардың қалай жарақат танғаны, кейбір 
оқушының сол күні неліктен сабаққа бармай қалғаны 
да жазылған. 

Полицияға алғашқы жедел қоңырау жергілікті 
уақыт бойынша 12:51де Детройттан 40 миль (65 км) 
жерде орналасқан Оксфордтағы орта мектептен келіп 
түскен. Аз ғана уақыттың ішінде жедел жәрдем қыз
метіне де жүзден астам қоңырау келген. 

Полицияның мәлімдеуінше, күдікті өз еркімен 
берілген. Сондайақ полиция тұтқындау кезін де 
күдіктіге оқ атылмағанын және оның жарақат ал
мағанын, сол кезде күдікті оқушының қолында әлі де 
жеті оғы бар жартылай автоматты тапанша болғанын 
айтқан.

Оқиғаның қалай болғаны белгісіз, бірақ полиция 
оқушы қаруды мектепке өз сөмкесімен кіргізіп, жуыну 
бөлмесінен шыққан кезде оқ атуды бастағанын айтқан. 

32 000нан астам адам осы шабуыл кезінде 
көз жұмған Мичигандағы ең перспективалы жас 
американдық футболшылардың бірі Майр Тэйттің 
құр метіне мектеп стадионының атын өзгерту туралы 
онлайн петицияға қол қойды.

Жарақат алған екі адамға сейсенбіде ота жасалып, 
оқтан жараланған қалған алтауының жағдайы тұрақты 
деп бағаланған. Иығынан жараланған мұғалім қазіргі 
кезде ауруханадан шығарылды.

Окленд округінің шерифі Майк Бучард тергеушілер 
бұл зорлықзомбылық әрекетіне не себеп болғанын 
түсіндіре алмайтынын айтып, күдіктінің құқық қорғау 
өкілдеріне ешқандай жауап бермегенін жеткізген. 
Полицияның хабарлауынша, оқушыны атаанасы 
полицияға жауап бермеуге үгіттеген. 

Аталған оқиғаға байланысты штатта аптаның 
соңына дейін барлық мектептер жабылып, полиция 
атааналарды түсіністік танытуға шақырды. 

«Detroit Free Press» агенттігінің хабарлауынша, 
алдынала шабуыл болуы мүмкін деген қауесет тарап, 
кей оқушылар сейсенбі күні сабаққа бармауды жөн 
көрген.

Джоди Джоб атты оқушының атаанасы газетке 
білдірген пікірінде ұлының «бірдеңе болатынын 
сез гендіктен» мектепке бармағанын айтқан. Робин 
Реддинг «Associated Press» агенттігіне оның ұлы да 
қауіптеніп, сабаққа қатыспағанын жеткізген.

«Оқиға болған күні ол мектепке бармады. «Мама, 
мен қорқамын. Менің сыныптастарымның біреуі де 
бармайды» деп үйде қалды», – дейді Робин Реддинг 
агенттікке берген сұхбатында.

АҚШ президенті Джо Байден аталған оқиға туралы 
Миннеаполиске барған сапарында пікір білдірді. «Мен 
жақын адамынан айырылып, елестету мүмкін емес 
қайғықасіретін бастан кешіріп жатқан отбасылардың 
қайғыларына ортақпын», – деді ол.

«Everytown» атыс қаруын бақылау ұйымының 
мәліметі бойынша, АҚШта соңғы жылдары мектептегі 
атыстың тұрақты өсуі байқалады. 2021 жылдың 
басынан бүгінге дейін мектеп аумағында 138 атыс 
оқиғасы тіркелген.

Түпнұсқадан аударып, шолу жасаған
Аслан НҰРАзҒАЛИ
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